in medium producto ab aduersario, nihil colligi potest aliud nisi
 qd omnes demū à deo euadēt docti, & sanctis fidei mysterijs insti-
 tuti. quemadmodum per **Esaiā** prophetam promiserat dominus: **Esaiā. 54**
 dicens. **Ponam omnes filios tuos: doctos à domino. Dicuntur em̄**
docibiles dei: qui dociles sunt & suasibiles, atq; ita animo dispositi:
 ut facile doceatur à deo. & omnibus qui obstaculū nō obiecerint,
 eo prophetico oraculo promittitur doctrina fidei: à deo tanq; p̄ce-
 ptore & magistro percipienda. **Hunc quidem dictæ propositionis**
sensum assignat Chrysostrō, homelia quadragesima quinta su-
 per **Ioannem:** his uerbis. **Vides fidei dignitatem: quod non ab ho-**
minibus neq; per hominē, sed per ipsum deum ea imbuendi sunt.
Idcirco ut fidem uerbis suis compareret: eos ad prophetas relegat.
Nam si erunt omnes docibiles dei: quare aliqui non credūt? Quo-
niam hoc: de pluribus dictum est. & præterea illud propheticum:
omnes uolentes significat. Magister enim omnibus proponitur:
paratus ad docendū & cōmunicandum doctrinam suā. Et paulo
post eodem loco. Quid autē: qui antehac fuerūt: nunquid docibi-
les erant dei: quid hoc in loco eximiū est? Quod tunc p̄ homines,
res diuinas docebantur: nunc per unigenitum & spiritū sanctum.
Hæc Chrysostrōmus. Cui respondet, quantū ad cōformitatē in-
telligētiae, & beatus Augustinus: ita super Ioannē, prædictum lo-
cum exponens, & in Christi persona loquens. Quare hoc dixit? O Augustinus
Iudæi, pater uos non docuit: quomodo me potestis agnoscere?
Omnes regni illius homines: docibiles erant dei, nō ab hominib⁹
audiēt. Et si ab hominibus audiunt: tamē quod intelligūt intus da-
tur, intus coruscat, intus reuelatur. Quid faciūt homines: forinsec⁹
annūciantes? Quid facio ego modo: cū loquor? Strepitum uerbo-
rū ingero auribus uestris. Nisi ergo reuelet ille qui intus est: quid
dico uel quid loquor? Hæc Augustinus. Erunt itaque omnes do-
cibiles dei: id est docebuntur à deo arcana fidei. Quod maxime cō-
pletum est: quando per spiritum sanctum totus mundus fidem e-
doctus est. Sed quis ex hoc recte subintulerit: idcirco omnes posse
exercere ministerium annunciandi uerbum dei in propatulo, &
coram magna hominum frequentia: is nimirum solus: qui idem
esse putat docere alios & ab alijs doceri, neque p̄pendit haud ma-
gni esse negocij: precario doctrinam ab alio percipere, idq; ad oēs
 u p̄miscue

LIBER SECVNDVS

promiscue pertinere, arduum uero & factu difficile opus esse: doce
 re alios, & nō solis id congruere, qui insigni pollēt doctrina pariter
 & docendi autoritate. ¶ Deniq; quod de mulierib; asserti postre
 mo **Lutherus**, spiritu pphetico illustratis, & suo tēpore magna au
 thoritate insignitis: nō cōuincit id ipsum quod molit astruere. Nā
 illæ propter hāc claritudinē & prophetici doni pstantiā: nō habue
 runt protinus publicā docēdi uerbū dei, puinciā. Neq; enim **Del**
 bora nec **Olda**, pphetissa, nec sancta illa uidua **Anna** octagenari
 am supergressa ætatem, legūtur pdicasse populo uerbū dei: sed tā
 tū ea quæ suggestit illis spiritus domini, pdixisse. Et si quæ earum
 aut in ueteri aut nouo testamēto ex singulari prærogatiua id exer
 cuerunt opus pdicandi toti multitudini uerbū dei: illę à spiritu san
 cto loquēte in ipsis & per ipsas, missæ sunt ad illud munus exercē
 dum: speciali quodā dono. Verum priuilegia paucorū: nō sunt in
 communē legem trahenda. Insuper mulieres ipsas in publico con
 fessu atq; cōuentu multorum docere posse uerbum dei, ut cōtēdit
 deinde **Lutherus**: plane aduersatur sententiæ **Pauli**, dicentis in pri
 ma ad **Corinthios** epistola. **Mulieres in ecclesiis taceant**. non em̄
 permittitur eis loqui: sed subditas esse, sicut & lex dicit. Siquid au
 tē uolunt discere: domi uiros suos interrogēt. Turpe est enim mu
 lieri loqui in ecclesia. Et ne quis id tanq; humanū placitū paruifā
 ciat aut aspernetur: subiungit eodē loco apostolus, Si quis uideatur
 propheta esse aut spiritualis: cognoscat quæ scribo uerbis, quia dñi
 sunt mandata. Eandē quoq; comprobatur sententiā in prima ad **Ti**
 motheum epistola: dicens. **Mulier in silentio discat**: cū omni subie
 ctione. Docere autem, mulieri nō permitto: neq; dominari in uirū,
 sed esse in silentio. Suffragatur etiam eidem sententiæ decretū il
 lud concilij **Carthaginensis**: quod uicesimatertia distinctione, cap.
 mulier, sic adducitur. **Mulier quāuis docta & sancta**: uiros in cōue
 tu docere nō præsumat. **Laicus** autē præsentibus clericis, nisi ipsis
 rogātibus: docere nō audeat. Et illud itidem **Leonis** papæ uerbū:
 quod decimasexta quæstione prima, cap. adijcimus. assertur. Præ
 ter dñi sacerdotes nullus audeat pdicare: siue monachus siue laicus
 ille sit, qui cuiuscūq; scientiæ nomine gloriē. Demū & illud uerbū
Ambrosii, quod tricesimatertia quæstioe quinta, cap. mulierē. ci
 tatur: eandē corroborat apostolicā assertionē, **Mulierē** (inquit) cō
 stat